Protokoll

Uber die Sitzung des Auslanderbeirates am 13. Februar 2023 im
Magistratssitzungszimmer des Stadtschlosses

Beginn: 18:00 Uhr, Ende: 20:30

Anwesend:

Der Vorsitzende:
Herr Abdulkerim Demir

Stimmberechtige Mitglieder:
Frau Dilvin Osman, Frau Elena Fedotova, Herr Dr. Naim Wardak, Herr Abdel

Bayadrah, Herr Cyriac Panackal, Frau Glilselin Esentirk, Herr Mahmoud
Norozpour, Herr Nihat Dalmis, Herr Tekin Ufuk

Von der Verwaltung:
Frau Anna-Lena Kokgiran, Herr Stefan Mélleney

Aus der Stadtverordnetenversammlung: Herr Albert Post, CDU-Fraktion &
Vorsitzender Schul-& Kulturausschuss

Entschuldigt:
Herr Oberblrgermeister Dr. Wingenfeld, Blirgermeister Dag Wehner, Frau

Gudrun Jonas, Herr Pierre Lamely, Herr Robert Vey, Herr Guido Lomb, Frau
Ivana Atanasova

BegriiBung

Der Vorsitzende erdffnet die Sitzung, stellt fest, dass ordnungsgemaB geladen
wurde und dass das Gremium beschlussfahig ist. Gegen die Tagesordnung
bestehen keine Einwande. Gegeniber dem Protokoll der letzten Sitzung vom
08.12.2022 liegen Einwande seitens Herrn Nihat Dalmis vor. Folgende Fehler
bzw. Anderungswiinsche werden kommuniziert:
e Unter dem Punkt ,BegriBung" soll folgender Absatz gestrichen werden:
~und dass das Gremium beschlussfahig ist".
e Eine Auflistung unentschuldigter Mitglieder des Ausléanderbeirates soll in
das Protokoll mit aufgenommen werden.
Die Geschaftsfihrung wird das Protokoll @ndern und im Anschluss an die Sitzung
nochmals in korrigierter Form an die Teilnehmenden senden.



Top 1 Biirgeranhoérung

Fur die heutige Sitzung wurden Einladungen an die lokalen
Migrantenselbstorganisationen, Gemeinden und Sprachkursstragerinnen
versendet. Angemeldet hat sich Herr Ali Ishan Karaoglu vom Verein Toleranz
Bildung und Kultur e.V. (ehemals Rumi e.V.). Aufgrund fehlender Postadressen
sind die Einladungen per Mail herausgegangen. Herr Demir erlautert, dass die
Einladungen in Zukunft sowohl postalisch als auch per Mail versendet werden
und zu jeder Sitzung des Ausléanderbeirates Blirger*innen angehért werden
sollen.

Der Vorsitzende schlagt eine Vorstellungsrunde vor, alle Anwesenden stellen sich
vor. Herr Karaoglu erklart, dass sich Rumi e.V. In Toleranz Bildung und Kultur
e.V. unbenannt hat.

Der Vorsitzende erklart, dass die Anliegen der auslandischen Mitblrger/innen im
Beirat nun gerne kommuniziert werden kénnen.

Frau Nurhan Kdése vom Fuldaer Aleviten-Kulturverein e.V. méchte gerne Auskunft
bekommen, wie Menschen, die vom Erdbeben betroffen sind, nach Deutschland
eingeladen werden kénnen.

Herr Ufuk erklart, dass auf der Webseite des Auswartigen Amtes die notwendigen

Informationen zu finden sind.
Erdbeben in der Tirkei und Syrien - FAQ - Auswartiges Amt (auswaertiges-amt.de)

Die Frage, was der Auslanderbeirat in Bezug auf das Erdbeben und seine
Konsequenzen konkret tun kann, wird unter TOP 4 Verschiedenes weiter
besprochen.

Es wird besprochen, dass Informationen zu den Regelungen auch in der
WhatsApp Gruppe des Auslanderbeirates geteilt werden sollen.

Herr Ufuk hat Informationen Uber Hotels inklusive der Telefonnummern in der
Tlrkei, die betroffene Menschen aufnehmen und vor Ort helfen.

Der Vorsitzende Herr Demir fragt, ob es noch andere Bedarfe gibt.

Frau Kose antwortet, dass der Fuldaer Aleviten-Kulturverein e.V. finanzielle Hilfe
bendétige, sie, aber nicht wisse an welche Stellen sie sich mit diesem Anliegen
wenden kénnen.

Herr Demir erklart, dass dieser Punkte bereits in der letzten Sitzung aufkam und
es dazu aus Seiten der Stadt noch keine Lésung gibt. Flr bestimmte Projekte
existieren Fordergelder, flr die sich Vereine bewerben kdnnen.

Anna-Lena Kokgiran von der Fachstelle Vielfalt und Teilhabe erlautert die
wichtigsten Informationen zu dem Férderprogramm Integration und dem
Aktions-und Initiativfonds des Bundesprogramm Demokratie leben! der Stadt
und Iadt Frau Koése ein, einen Beratungstermin mit der Fachstelle zu vereinbaren.


https://www.auswaertiges-amt.de/de/aussenpolitik/krisenpraevention/humanitaere-hilfe/erdbeben-tuerkei-syrien-faq/2581294#content_3

Der Vorsitzende ladt Herrn Mohammad Kheir Ibrahim ein, in seiner
Muttersprache die Anliegen von Kurdistan Verein Osthessen e.V. zu
kommunizieren. Frau Osman Ubernimmt die Ubersetzung und fragt, was der
Beirat fir seinen Verein tun kann.

Er erklart, dass offentlich zugangliche Veranstaltungsorte oder Treffpunkte flr
Bestattungsfeiern oder @hnliches fehlen. Zweitens wird der Wunsch nach einem
verbesserten Zugang zum Pachten von Kleingarten gedauBert. Als dritten Punkt
erklart er, dass es sich fur die Menschen in Fulda als sehr schwierig darstelle
Mietwohnungen zu finden.

Herr Demir berichtet, dass es bereits in der Vergangenheit einen Antrag des
Beirates zum Ausbau von Kleingartenparzellen und 6ffentlichen Grillplatzen
gegeben hat. Um Zugang zum Pachten von Kleingarten zu erweitern, mussten
sich die Menschen allerdings an das Grinflachenamt wenden. Dort komme die
Nachfrage nicht an, weil sich die Menschen ,nur®™ an die Vereine wenden, nicht
aber an das flr die Erweiterung zustandige Amt.

Herr Demir erldutert, dass hierfir die Passe kopiert werden missten, um damit
eine Anfrage an das Grunflachenamt stellen zu kédnnen. Der Beirat sieht den
Bedarf und will sich diesem Thema weiterhin widmen. Herr Demir bietet an, sich
direkt an ihn in seinem Blro zu wenden, so dass er die Anliegen an das
zustandige Griunflachenamt weiterleiten kann.

Herr Post erlautert, dass es in der Stadt einige Vereine gebe, die Schrebergarten
verwalten. Die Vereine vergeben die Grundstlicke innerhalb der Vereine weiter.
Man musse Mitglied in diesen Vereinen werden und sich auf die Liste aufnehmen
lassen, um die Mdglichkeit zu bekommen, an einen frei gewordenen
Schrebergarten zu gelangen. Die Vergabe liegt in diesen Féllen immer bei den
Vereinen. Etwas Anderes sei es bei Anliegen, die direkt an die Stadt
(Grinflachenamt) kommuniziert werden. Dann handele es sich aber um
stadtische Grundstlcke ohne HlUtten oder Vereinsraume.

Herr Ufuk erganzt, dass an den Eingangen von den Schrebergarten Listen
aushangen, aus denen hervorgeht, welche Gartengrundstiicke zum Verkauf oder
zur Pacht zur Verfligung stehen. Dort kénne man sich informieren.

Der Vorsitzende Herr Demir erklart, dass ein Antrag auf der TOP der heutigen
Sitzung steht, der das Thema des schwierigen Zugangs zu 6ffentlichen Raumen
(Blrgerhauser) flr auslandische Menschen behandelt.

Es liegen keine weiteren Anliegen der an der Sitzung teilnehmenden Gaste vor.
Herr Demir informiert die Gaste, dass ab nun in den Sitzungen des Beirates
Bldrgeranhérungen als fester Punkt auf die Tagesordnung gesetzt werden und die
Menschen auch ohne offzielle Einladung oder Anmeldung an den Sitzungen
teilnehmen kénnen.



TOP 2 Zusammensetzung der Ausschussvertretungen

Die Liste mit den Vertretungen (Stand 05/2021) liegt vor und die Ausschusssitze
werden neu vergeben. Herr Demir erklart, dass einige Mitglieder die Termine der
Ausschusssitzungen nicht oder ungenigend wahrgenommen haben. AuBerdem
gibt es Mitglieder, die gerne an anderen Ausschussen teilnehmen wurden.

Die einzelnen Ausschiisse werden gemeinsam durchgegangen und die einzelnen
Sitze besprochen:

> Stadtverordnetenversammlung: Keine Anderung.

» Haupt- und Finanzausschuss: Herr Wardak Gbernimmt die
Hauptvertretung. Stellvertreter: Herr Dalmis.

> 3. Ausschuss fiir Wirtschaft, Verkehr und Digitales: Keine Anderung.

» 4. Ausschuss flr Bauwesen, Stadtplanung und Klimaschutz: Keine
Anderung

» 5. Schul-, Kultur- und Sportausschuss: Keine Anderung.

» 6. Ausschuss filr Soziales, Familie und Jugend: Frau Fedotova ist nicht
mehr Mitglied des Auslanderbeirates. Herr Norozpour und Frau Osman
Ubernehmen den Sitz gleichberechtigt in der Hauptvertretung.
Stellvertreterin: Frau Esenturk.

» 7. agah: Frau Osman Ubernimmt den Sitz der ersten Delegierten. Wird an
die agah weitergeleitet. Stellvertretung: Frau Esentlirk und Herr Demir.

- die Daten werden an die agah Ubermittelt.

> Beirat der JVA: Herr Dalmis Hauptvertretung. Frau Fedotova ist nicht mehr
Mitglied. Stellvertreter: Herr Norozpour.

> 9. Jugendhilfeausschuss: Herr Wardak Hauptvertretung. Stellvertreter:
Herr Bayadrah.

» 10. Friedhofskommission. Keine Anderung. Herr Ufuk bekommt keine
Einladungen. Die Geschaftsfihrung schreibt die Kommission an und
benachrichtigt, dass die Einladungen nicht bei dem Ausschussmitglied
ankommt.

> 11. Begleitausschuss: Herr Demir und Herr Panackal tbernehmen den Sitz
gleichberechtigt.

Der Beschluss Uber Neuverteilung der Ausschussvertretungen erfolgt einstimmig.

Es wird sich darauf geeinigt, dass die Einladungen zu den Ausschiissen per
WhatsApp Gruppe geteilt werden mit dem Hinweis, ob man teilnehmen kann
oder eine/n Vertreter/in den Termin wahrnehmen soll.

Der Beirat wlnscht, dass die Einladungen auch postalisch gesendet werden. Der
Wunsch wird an das Gremienamt kommuniziert. Bis dato herrscht kein
einheitliches Einladungsverfahren, d. h. einige Mitglieder werden per Mail, andere
per Post (mit oder ohne Anlagen) informiert.



TOP 3: Antrag auf einheitliche und gerechte Vermietung von
Biirgerhausern in digitalisierter Form

Der Antrag wird vorgelesen und durch den Vorsitzenden Herrn Demir erldutert.
Er teilt seinen Eindruck, dass einige - nicht alle - Blirgerhauser nicht gleich
zuganglich sind fir Menschen mit Migrationsgeschichte oder auslandische
Burger/innen. Die telefonische Vergabe sei erschwert, da die
Ortsvorsteher*innen oftmals nur eingeschrankt erreichbar sind und dann
teilweise die Daten, wann die Raume verfligbar sind, nicht vorliegen.
Unterschiedliche Erfahrungen bei der Buchung von Blrgerhausern werden geteilt.
Prinzipiell wird der Antrag fur wichtig eingeschatzt. Herr Mélleney erlautert, dass
die Schwierigkeit bei einer rein digitalen, anonymisierten Vergabe sei, dass es
auch staatsfeindliche Personen(gruppen) gibt, die versuchen 6ffentliche Raume
zu buchen. Deswegen miusse im Verfahren eine Sicherung eingebaut werden,
dass die Stadt die Raume nur an Personen vergibt, die die freiheitlich-
demokratische Grundordnung nicht ablehnen/gefdhrden. Weiterhin teilt er mit,
dass eine Digitale Buchung flr Blrger angestrebt werden sollte.

Herr Post erganzt, dass z.B. die Schlisseliibergabe Uber die Ortsvorsteher*innen,
welche ehrenamtlich arbeiten, organisiert ist. Deswegen sollten diese besser
nicht zu sehr kritisiert werden.

Herr Demir schlagt vor, dass beim Antrag der zweite Absatz gestrichen wird. Die
Begrindung wird geandert, da keine Personen oder Ortsvorsteher krisitiert oder
verletzt werden sollen. Begriindungen werden bei Nachfrage mindlich
vorgetragen.

Der Antrag wurde in geanderter Fassung einstimmig beschlossen.

TOP 4: Verschiedenes
e Bzgl. des Antrages auf Vergabe der Kindergartenplatze (siehe Protokoll
der Sitzung vom 20.06.2022) hat Herr Post im Namen der CDU-Fraktion
Anfrage in der SSV gestellt. Das Ergebnis findet sich im Anhang.

Protokoll der Ausschussitzung wird an das Protokoll angehangt.

Herr Molleney erldutert, dass es allgemein schwierig sei die Bedarfe zu planen,
weil z.B. Migrations- und Fluchtbewegungen dynamisch seien, die Planung und
Umsetzung neuer Bauvorhaben im Schnitt 4 Jahre dauere und ein groBer
Fachkraftemangel vorherrsche.

e Erdbebenkatastrophe in der Tlrkei und Syrien
Die Mitglieder berichten von ihren Erfahrungen mit der Katastrophe und teilen
ihre Informationen. Besonders wichtig sei es, statt Sachspenden Geldspenden zu
leisten. Es werden unterschiedliche Varianten diskutiert bzgl. der Frage, wie der
Auslanderbeirat auf die Katastrophe reagieren kann.



Es wird sich darauf geeinigt, eine Gedenkveranstaltung mit dem Runden Tisch
der Religionen durchzuftihren, welche auch offen flir andere
Glaubensgemeinschaften sein solle. Als Platze werden der Bahnhofsvorplatz oder
der Universitatsplatz vorgeschlagen.

Der Vorsitzende Herr Demir teilte mit, dass bereits Hilfsgiter von Privatpersonen
aus unserer Stadt in die betroffenen Regionen gefahren wurden.

Bezlglich der Frage der vereinfachten Einreise von Opfern der Katastrophe
mdchte Herr Demir Kontakt zur Frau Hargesheimer (Leitung Auslanderbehdrde)
bzw. zum 1. Kreisbeigeordneten Herrn Schmitt aufnehmen und sie um Infos
bitten, wie die Formalien in Fulda gehandhabt werden.

e Die nachsten Sitzungen des Auslanderbeirates sind

31.03.2023 im Magistratsitzungszimmer
24.04.2023 im Magistratsitzungszimmer
31.05.2023 im Magistratsitzungszimmer
21.06.2023 im Kurflrstenzimmer

YV V VYV VY

Fulda, 22.02.2023
Anna-Lena Kokgiran

Anwesenheitsliste — Gaste- Auslanderbeiratssitzung 13. Februar 2023




Name, Vorname

Organisation/Partei/Verein

Melanie Schmitt

Fuldaer Aleviten-Kulturverein e.V.

Nurahan Kose

Fuldaer Aleviten-Kulturverein e.V.

Ali Ishan Toleranz Bildung und Kultur e.V.
Karaoglu

Mohammad Kurdistan e.V.

Ibrahim

Mohammad Kurdistan e.V.

Khein Assad

Youssef Kassem

Kurdistan e.V.

Stefan Mdlleney

Stadt Fulda

Dr. Albert Post

CDU Fraktion, Vorsitzender Schul- & Kulturausschuss
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Welche gesundheitlichen Vorsorgeangebote gemaB Anhang Teil 4 Absatz 2 Nr. 2 der Verord-
nung zur arbeitsmedizinischen Vorsorge (ArbMedVV) standen den Bediensteten zur Verfilgung
und wie zahlreich wurden sie genutzt?

Antwort.

Die in Ihrer Anfrage genannte Passage innerhalb des Anhanges zur Verordnung zur arbeitsme-
dizinischen Vorsorge bezieht sich lediglich auf die Angebotsvorsorge. Diese wurde von keinem
Beschaftigten in Anspruch genommen. Alle in der Feuerwache tatigen hauptamtlichen Kriéfte
unterliegen der regelméBigen Tauglichkeitsfeststellung nach den Grundatzen der G26 und
kommen somit in den Anspruch einer Pflichtvorsorge.

Fur die ehrenamtlichen Kréfte ist eine Angebotsvorsorge im Rahmen der Arb-MedVV nach den

benannten Grundséatzen flir das Tragen von medizinischen Masken und FFP2-Masken nach der

Deutschen Gesetzlichen Unfallversicherung (DGUV) Vorschrift 49 Feuerwehren nicht angezeigt.
Dariber hinaus bestand generell in enger Abstimmung mit der Fachkraft fur Arbeitssicherheit,

dem Betriebsarzt und dem Personalamt die Mglichkeit der Inanspruchnahme einer Wunsch-

vorsorge.

8. Anfrage der CDU-Stadtverordnetenfraktion vom 23.01.2023 zur Entwicklung der
Platzzahlen in Kitas

Antwort von Herrn Biirgermeister Wehner

Ergge i

Wie viele Kita-Platze wurden in den letzten 10 Jahren von der Stadt Fulda und anderen Tragern
in Fulda geschaffen? : . :

Antwort:

Wie schon verschiedentlich erldutert ist eine prézise Nennung einer Zahl nicht méglich; denn
auch wenn eine U3-Gruppe mit (theoretisch) 25 Platzen neu geschaffen wird, so kénnen dort
bei Aufnahme von Kindern mit einer Behinderung nicht insgesamt 25 Kinder aufgenommen
werden, da Kinder mit einer Behinderung immer mit einem erhdhten Faktor gerechnet werden.
Und auch bei altersgemischten Gruppen (U3 oder U4) hangt die tatsachliche Platzkapazitst
immer vom Alter der jeweils betreuten Kinder ab; so kdnnen z.B. in einer Gruppe, die nhur mit
Kindern U2 belegt ist, nur gleichzeitig 10 Kinder aufgenommen werden, in einer Gruppe, die
nur mit Kindern zwischen 2 und 3 Jahren belegt ist, aber 16 Kinder. Daher enthalten die fol-
genden Ausfiihrungen immer eine Ungenauigkeit.

Aus der Statistik, die allerdings erst seit 2014 existiert, kénnen wir ablesen, dass die Zahl der
belegten Platze vom 1.3.2014 (2.554 Kinder) zum 1.3.2022 (2.912 Kinder) um 358 gestiegen
ist, also um 14%. )

Der gréfite Zuwachs an Pldatzen erfolgte in den statistisch hier nicht erfassten Jahren
2012/2013, was sich auch an der folgenden Ubersicht mit insgesamt {iber 500 neu geschaffen-
en Platzen ablesen lasst:

GroBere Neubauten, Neuerdffnungen (in angemieteten Raumen) und Erweiterungen aus den
letzten 10 Jahren:

Betriebskita Klinikum: + 57 Platze
Neuerrichtung der AWO-Kita Wirbelwind (Mlinsterfeld):

+ 75 Platze
Kita Entdeckerinsel (Minsterfeld): + 74 Platze
Kita Pipi Langstrumpf (Sickels): + 50 Platze

Kita Miteinander (Siidend): + 49 Platze
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Betriebskita Dreikdsehoch: + 49 Platze
Waldkita Kita Sonnenschein (Aschenberg): + 40 Platze
Erweiterung Kita Sonnenschein (Aschenberg): + 37 Platze
Kita Alt und Jung: + 37 Platze
Kita Schatzinsel (Gallasiniring): + 25 Platze
Kita Spatzennest (Edelzell): + 24 Platze
Kita Mooszwerge: + 14 Platze
+ 532
Frage 2:

Wie wird die Entwicklung der Kita-Platze in den kommenden 2 Jahren beurteilt, um den
Rechtsanspruch auf einen Kita-Platz zu erfillen?

Antwort:

Die Stadt betreibt seit Jahren eine intensive ,Kindertagesstatten- und Kindertagespflegebe-
darfsplanung", erstmals mit Stand vom Méarz 2018, dann aktualisiert im Herbst 2020.

Diese zeigt eine dynamische Entwicklung: wahrend in 2018 noch ein Fehlbedarf von 100 U3-
Platzen und 333 U3-Platzen fiir 2023 angenommen wurde, hat sich dieser Fehlbedarf trotz er-
heblicher Ausweisung neuer Platze in 2020 nicht wesentlich verandert mit 144 U3-Platzen und
186 U3-Platzen. Von diesen insgesamt 330 fehlenden Platzen wurden nach Bedarfsfeststellung
im Frihjahr 2020 bis heute bereits fast 250 Platze errichtet bzw. in Betrieb genommen.

Diese Dynamik hat eine seiner wesentlichen Ursachen im Zuzug von jungen Menschen in oder
unmittelbar vor der Familienphase im Rahmen der Fluchtbewegungen 2015/2016 bzw. von
Familien mit (kleinen) Kindern in 2022 aus der Ukraine. Nach wie vor nimmt entgegen aller
langfristigen Bevolkerungsprognosen die Zahl der Geburten und damit die Zahi der (spéateren)
Kita-Kinder nicht ab, sondern zu.

Derzeit sind wir weiterhin sehr bemiiht, der steigenden Zahl anfragender Eltern gerecht zu
werden; aber wir stehen aktuell erstmals vor der Situation, wirklich alle méglichen Platze in
Fulda belegt zu haben.

Umso wichtiger sind fiir uns die Fortschritte bei den aktuellen Bauvorhaben:

Kita St. Pius (neu): + 115 Platze
Kita Maberzell: + 20 Platze
Kita Entdeckerinsel: + 20 Platze
Kita Lehnerz: + 12 Platze
Erweiterung Miteinander (Stdend): + 70 Platze
Neubau Waidesgrund: geplant + 65 Platze
Neubau Haimbach: geplant + 115 Platze
+ YA

9, Anfrage der Stadtverordnetenfraktion Biindnis 90/Die Griinen vom 23.01.2023
beziiglich Transportmittel im Rahmen der Landesgartenschau.

Antwort von Herrn Stadtbaurat Schreiner

Frage 1:
Wo auf der Landesgartenschau werden Transportmittel wie Rollstiihle, Bollerwagen o. &. vor-

gehalten und wie viele solcher Transportmittel gibt es?

Antwort:
Es wird zur Landesgartenschau einen kostenlosen Verleih geben. Zur Verfligung stehen 15

Rollstiihle, 10 Rollatoren, 5 elektrische Klapprollstihle und 20 Bollerwagen.
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